
建设项目环境影响报告表

项目名称：佛冈县石角镇振山沙石破碎场年加工 4.5万吨

机制砂建设项目

建设单位（盖章）：佛冈县石角镇振山沙石破碎场

编制日期：2020年 10月

国家生态环境部制

报告表编号
年

编号：



《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

2、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

3、建设地点――指项目所在地详细地址。公路、铁路应填写起止点。

4、行业类别――按国标填写。

5、总投资 ――指项目投资总额。

6、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、
[...]
生产污泥 物料衡算法 5000/a / 5000t/a 压榨机压榨成泥饼作外售处理

注：固废属性指第Ⅰ类一般工业固体废物、第Ⅱ类一般工业固体废物、危险废物、生活垃圾等



32

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

浓度 产生量 浓度 排放量

大

气

污

染

物

破碎、筛分工序 颗粒物 —— 2.5t/a —— 0.05t/a

皮带传输工序 颗粒物
产生少量，不作定量分析

车辆运输扬尘 颗粒物

原料、产品堆场及装

卸
颗粒物 —— 1.818t/a —— 0.1206t/a

水

污

染

物

洗砂废水 项目洗砂废水收集到沉淀池经压滤机压滤后回用于生产，不外排

降尘废水 项目降尘废水通过场地自然蒸发损耗，不外排

雾化喷淋废水 项目雾化喷淋废水通过场地自然蒸发损耗，不外排

初期雨水 项目洗砂废水收集到沉淀池经压滤机压滤后回用于生产，不外排

生活污水

（64.8m3/a）

CODCr 250mg/L 0.0162m3/a 经“三级化粪池”预处理再经一

体化污水处理设施处理达到广东

省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)中第二时段一级

标准后回用于生产，不外排

BOD5 150mg/L 0.0097m3/a

NH3-N 30mg/L 0.0019m3/a

SS 150mg/L 0.0097m3/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 0.9t/a

0
一般工业固体废物

生活污水

污泥
0.648t/a

生产污泥 5045t/a

噪

声
生产活动 机械噪声 70-90dB(A)

厂界噪声达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 2类标准

主要生态影响：

本项目位于佛冈县石角镇莲溪下围村佛仔前老帮跟地域郑建村自建厂房 A幢 B区。佛

冈县区域内植被主要是小灌木及杂草，而且分布着亚热带常绿季雨林和阔叶林，有丰富的

植物种属。根据现场调查，项目周围植被主要是农田、竹林、小灌木及杂草，无珍稀或濒

危野生动物等生态敏感目标。项目评价范围内没有国家级和省保护植物,无珍稀濒危动植物

类型，生态敏感性较差，且本新建项目租用已建成的厂房，不破坏植被。项目的建设对周

围生态环境的影响不明显。



33

七、环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

由于本项目用地为租赁，施工的内容主要包括项目厂房的简单装修和设备的安装。

施工期很短，只要做好适当的防治措施的情况下，可将影响减小到最低，对周边环境产

生的影响很小，产生的环境影响随着短暂的施工期的结束而结束，因此本次环评不对施

工期环境影响做详细分析。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）评价等级的确定

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、 排放方式、 排放量或者影响情况、

受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。水污染影响类型建设项目根据排放

方式和废水排放量、水污染当量数划分评价等级，见下表：

表7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判断依据

排放方式 废水量 Q/（m3/d）； 水污染物当量数 W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000 或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且W＜6000

三级 B 间接排放 ——

项目外排废水为员工生活污水，生活污水经三级化粪池预处理再经一体化污水处理设

施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准后回用

于生产。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）地表水环境影响评价

等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。

（2）项目废水污染物排放情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 7-2，废水间接排放口基本情况 7-3，

废水污染物排放执行标准见表 7-4，废水污染物排放信息见表 7-5。



34

表 7-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放去

向

排放规

律

污染物治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编

号
名称 工艺

1

生

活

污

水

CODCr

回用于

生产

连续排

放，流

量不稳

定，但

有周期

性规律

W1

三级化

粪池+
一体化

污水处

理设施

A2/O W1
■是

□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS

氨氮

表 7-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标
废水排

放量

（t/a）

排放

去向
排放规律

间接排

放

时段

受纳污水厂的信息表

名

称

污染

物种

类

国家或者地方排

放标准浓度限值

（mg/L）经度 纬度

1 W1
115.
5920
42°

23.16
0969
°

64.8
回用

于生

产

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

8:00~12
:00，
14:00~1
8:00

/ / /

表 7-4 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放标准

名称 污染物 排放标准（mg/L）

1 W1
生活污

水

《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级

标准

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

氨氮 10

表 7-5 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（m3/d） 年排放量/（m3/a）

W1 生活污水

CODCr 90 1.93×10-5 0.0058

BOD5 20 4.33×10-6 0.0013

SS 60 1.30×10-5 0.0039

氨氮 10 2.0×10-6 0.0006

全厂排放口合计

CODCr 0.0058
BOD5 0.0013
SS 0.0039



35

氨氮 0.0006

（3）环境影响分析

本项目废水主要为生产废水（洗砂废水、降尘废水和雾化喷淋废水等）和员工生活污

水。

①洗砂废水

根据前文工程析可知，本项目生产过程中洗砂用水循环用水量约为 25005.5t/a

（83.35t/d），即生产过程中产生的洗砂废水量约为 83.35t/d，建设单位拟设置三级沉淀池对

洗砂废水进行处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1洗

涤用水标准后回用于机制砂生产，不外排。

本项目洗沙废水具体处理工艺流程图：

图7-1 洗砂废水处理工艺流程图

本项目洗沙废水先经污水管集中排入污水池中，再进入沉淀池中进行二级沉淀，沉淀

后上层较清水进入清水池中进行三级沉淀，每个沉淀池设置的规格为 5m×3m×2m，沉淀

后清水池中的上层清水进入蓄水池贮存，并回用于洗砂用水。沉淀池、清水池中的沉淀泥

渣经压滤机压榨后为底泥。压滤机压榨沉淀泥渣后的压榨余水经管道返排入沉淀池中重新

进行沉淀处理。根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中三格

式化粪池对 SS的去除效率为 60%~70%，本项目三级沉淀池跟三格式化粪池同样的道理，

本项目为加大 SS的处理效率，会在沉淀池中加入少量的絮凝剂，故洗砂废水经三级沉淀池

处理后能达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中表 1洗涤用水标

准后回用于机制砂生产。

②降尘废水



36

项目运输道路及堆场需要根据天气情况洒水抑尘。根据前文工程分析可知本项目降尘

用水量为 708.96m3/a。这些水通过场地自然蒸发损耗，不外排，对周边水环境基本没有影

响。

③雾化喷淋废水

本项目利用雾化喷淋对制砂生产线和装卸工序进行洒水降尘，建设单位拟在项目制砂

生产线中，在进料、破碎、筛分中各设置 1个喷头，3条输送带上各设 1个喷头，本项目一

条生产线，即共需要 6个喷头，在装卸工序两侧各设 2个喷头，即共需要 4个喷头，合计

10个喷头。因此本项目生产过程中，共设置 10个喷头进行喷水降尘，单个雾化喷头用水量

为 0.72L/min。项目每天工作时间为 8h，则雾化喷淋用水量为 3.456m3/d，合 1036.8m3/a。

这些水通过场地自然蒸发损耗，不外排。

④生活污水

本项目拟雇用员工 6 人，生活污水排放量约 64.8m3/a。产生的生活污水杂质很多，主

要含 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等。项目所在区域污水管网尚未完善，本项目建设“三级

化粪池”+一体化污水处理设施处理生活污水。生活污水经“三级化粪池”预处理再经一体

化污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一

级标准后，用于厂内生产。

本项目生活污水处理工艺流程见图 7-2。



37

图 7-2 生活污水处理工艺流程图

生活污水经管道进入化粪池预处理，经过管道汇集流入集水池内，利用提升泵提升抽

至集水调节池，集水调节池内的生活污水自流进入厌氧池和缺氧池进行厌氧消化，去除部

分 CODCr并将难生物降解的大分子物质分解为易生物降解的小分子物质，进一步加大污水

的可生化性。厌氧消化后，污水自流进入接触氧化池，在鼓风机曝气状态下，池内微生物

通过好氧作用将水中污染物质分解消化，将有机物降解为水和二氧化碳，使水质得到净化。

经接触氧化处理后，含微生物悬浮颗粒的污水进入沉淀池和过滤池进行泥水分离，上清液

进入清水池，最终达标排放。

本项目处理的污水为生活污水。废水处理设施设计处理量为 1m3/d，本项目需处理的废

水量较小（0.216t/d），小于处理设备处理量。因此本项目生活污水排入污水处理设备处理，



38

不会使污水处理设备超负荷运行，也不会对污水处理设备造成大的冲击，本项目生活污水

排入污水处理设备处理是可行的。

本项目生活污水采用“三级化粪池+A2/O”工艺进行处理，“A2/O”工艺为常规成熟的

生物化学处理工艺，对于常规生活污水中有机物、氨氮去除率较高。参考《村镇生活污染

防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对 CODCr、BOD5的去除效率约为 20%，对

SS的去除效率约为 60%，对氨氮的去除效率约为 10%；根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

污水处理工程技术规范（HJ 576-2010）》，A2/O工艺对 CODCr的去除效率约为 70~90%，本

项目取 80%；对 BOD5、SS、氨氮的去除效率约为 80~95%，本项目取 88%。结合本项目自

建污水处理设施废水处理工艺，各设施废水处理效率见下表 7-6。

表 7-6 本项目自建污水处理设施处理效率一览表

处理设施 处理效果 CODCr BOD5 SS 氨氮

三级化粪池
进水浓度 mg/L 250 150 150 20

处理效率 20% 20% 60% 10%

集水调节池
进水浓度 mg/L 200 120 60 18

处理效率 0 0 0 0

A2/O生化处理
进水浓度 mg/L 200 120 60 18

处理效率 80% 88% 88% 88%

沉淀池
进水浓度 mg/L 40 14.4 7.2 2.16

处理效率 0 0 60% 0

清水池
进水浓度 mg/L 40 14.4 2.88 2.16

处理效率 0 0 0 0

标准浓度 排放浓度 mg/L 90 20 60 10

由上表可知，本项目生活污水经处理后，排放浓度明显低于广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值，可以实现达标回用。

综上所述，本项目废水均得到有效处理，不会对周边地表水环境造成明显影响。

2、地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中的一般性原则：地下水

环境影响评价应对建设项目在建设期、运营期和服务期满后对地下水水质可能造成的直接

影响进行分析、预测和评估，提出预防、保护或者减轻不良影响的对策和措施，制定地下

水环境影响跟踪监测计划，为建设项目地下水环境保护提供科学依据。

按照《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016）中的有关规定，地下水敏



39

感程度及评价工作等级划分如下表：

表 7-7 地下水环境敏感程度分级表

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）

准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其

他保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源）

准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的

补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以

外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区。

不敏感 上述地区之外的其他地区。

注：“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的设及地下水的环境敏感

区。

根据《关于同意广东省地下水功能区划的复函》（粤办函〔2009〕459号），本项目所在

区域为北江清远佛冈分散式开发利用区，地下水功能区保护目标为开采水位降深控制在

5-8m之内，地下水目标水质类别为Ⅲ类。因此，确定本项目地下水环境敏感程度为不敏感。

根据建设项目对地下水环境影响的程度，结合《建设项目环境影响评价分类管理名录》

将建设项目分为四类，详见附录 A。I类、II类、III 类建设项目的地下水环境影响评价应执

行本标准，IV类建设项目不开展地下水环境影响评价。

本项目属于《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017年）及《关于修改〈建设项

目环境影响评价分类管理名录〉部分内容的决定》（生态环境部令第 1号）附录 A中“J 非